

れんけいこうち広域都市圏ビジョンの主な改訂内容（新旧対照表）

1 本文・事業内容等

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
4	II 圏域の現状 1 構成自治体の概要 ○市町村への照会に基づく修正	【馬路村】 ・人口約 820 人、「ごっくん馬路村」で有名な馬路村。おなじみの柚子製品はもちろんのこと、かつて林業で栄えた馬路村では、世界で唯一の成形デザインによる杉のバッグ「monacca」を開発。この地域ならではの「オンリーワンの村づくり」に取り組んでいる。	・人口約 860 人、「ごっくん馬路村」で有名な馬路村。おなじみの柚子製品はもちろんのこと、かつて林業で栄えた馬路村では、世界で唯一の成形デザインによる杉のバッグ「monacca」を開発。この地域ならではの「オンリーワンの村づくり」に取り組んでいる。
		【芸西村】 ・高知県東部に位置する芸西村は、温暖な気候に恵まれ、施設園芸によるナスやピーマン、花卉栽培が盛んに行われている。 <u>高規格道路が延伸し、空港や高知市内へのアクセスが更に良くなったことや、子育て支援施策の重点実施により、近年社会増が続いている。</u>	・高知県東部に位置する芸西村は、温暖な気候に恵まれ、施設園芸によるナスやピーマン、花卉栽培が盛んに行われている。 <u>また、村の 1 次 2 次産品を使った加工品の開発に向けた取組も行われている。現在、建設中の和食ダムは、高規格道路から近く、海が見えるダムとして全国でも珍しい。</u>
5		【本山町】 ・本山町は高知県の北部、四国の中央に位置し、90%は森林で水と緑に恵まれた中山間地域である。棚田でのブランド米「土佐天空の郷」の <u>元気</u> ある取組や白髪山・吉野川・棚田等の資源を活かした自然体験、アウトドア <u>活動</u> に <u>町外から</u> 多くの方が訪れている。	・本山町は高知県の北部、四国の中央に位置し、90%は森林で水と緑に恵まれた中山間地域である。棚田でのブランド米「土佐天空の郷」の <u>活気</u> ある取組や白髪山・吉野川・棚田等の資源を活かした自然体験、アウトドア <u>体験</u> に多くの方が訪れている。

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
7		【四万十町】 ・四万十町は、高知県の中西部にある山・川・海の自然に囲まれた中山間地域の町で、特産品としてアユや栗焼酎がある。全国的にも有名な四万十川の中流域に位置し、 <u>高速道の延伸とともに観光客が年々増加している。</u>	・四万十町は、高知県の中西部にある山・川・海の自然に囲まれた中山間地域の町で、特産品としてアユや栗焼酎がある。全国的にも有名な四万十川の中流域に位置し、 <u>夏場にはラフティングやカヌーなどの川遊びやキャンプが人気となっており、例年多くの観光客が訪れている。</u>
		【土佐清水市】 ・土佐清水市は、四国の最南端に位置し、足摺沖の好漁場と風光明媚な自然美を有することから漁業と観光のまちとして栄え、主要魚種のメジカを原料とする宗田節生産量は全国シェアの <u>8割</u> を占め、足摺岬や竜串海岸を中心に年間約 <u>70 万人</u> の観光客が訪れている。	・土佐清水市は、四国の最南端に位置し、足摺沖の好漁場と風光明媚な自然美を有することから漁業と観光のまちとして栄え、主要魚種のメジカを原料とする宗田節生産量は全国シェアの <u>7割</u> を占め、足摺岬や竜串海岸を中心に年間約 <u>65 万人</u> の観光客が訪れている。
		【三原村】 ・三原村は、高知県西南部の幡多地域に位置し、標高約120m の高原盆地を形成する水と緑の豊かな村である。主要産業は農林業で、 <u>古くから米どころとして知られており、美味しいお米から造られる「どぶろく」が有名であるほか、</u> 柚子の産地化にも取り組んでいる。	・三原村は、高知県西南部の幡多地域に位置し、標高約120m の高原盆地を形成する水と緑の豊かな村である。主要産業は農林業で、 <u>どぶろくが特産品であるほか、</u> 柚子の産地化にも取り組んでいる。
14	3 経済・産業の動向 (1) 産業構造 ○最新データへの更新に伴う文言修正	・圏域の生産額に占める構成比が最も大きい産業は <u>保健衛生・社会事業</u> 、次いで卸売・小売業であり、ともに <u>総額の1割以上を占めている。それ以外では、不動産業、製造業、建設業などの構成比が大きい。</u>	・圏域の生産額に占める構成比が最も大きい産業は <u>保健衛生・社会事業</u> 、卸売・小売業、次いで不動産業であり、ともに <u>総額の1割以上を占めている。それ以外では、製造業、建設業などの構成比が大きい。</u>

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
47	5 成果指標（K P I） （２）高次の都市機能の集積・強化		(指標の追加) ・ <u>高知みらい科学館利用者数</u>
	○ K P I（分野・事業）の見直しに伴う指標の追加及び削除	・ <u>高知赤十字病院から圏域内への助産師派遣回数</u>	(指標の削除)
53	（３）地域資源を活用した地域経済の裾野拡大 日曜市出店事業 ○重要業績評価指標（K P I）目標値の上方修正	【重要業績評価指標（K P I）】 ・「れんけい小間」への来客数 目標値 <u>15,000 人</u> （れんけいこうち） <u>7,688 人</u> （連携中枢都市圏）	・「れんけい小間」への来客数 目標値 <u>24,000 人</u> （れんけいこうち） <u>12,302 人</u> （連携中枢都市圏）

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
55	圏域事業者販売等支援事業 ○取組内容に合わせた文言修正	【事業概要】 J A グループ高知が整備する新たな複合施設において、高知市を訪れる県外観光客等をターゲットとした地場産品の展示・販売の場（仮称「れんけいブース」）を確保し、事業者の販売支援・商品力向上及び連携市町村への周遊促進を図る。	・ J A グループ高知が整備する新たな複合施設において、高知市を訪れる県外観光客等をターゲットとした地場産品の展示・販売の場「れんけいブース」を確保し、事業者の販売支援・商品力向上及び連携市町村への周遊促進を図る。
		【役割分担 費用負担等】 （高知市） ・ 地場産品等の展示・販売の場の確保 ・ 地場産品等の情報収集，セレクトショップへの情報提供 ・ 地域情報，地場産品等の情報発信 ・ 事業実施に要する費用を負担 （連携市町村） ・ 地場産品等の情報収集，セレクトショップへの情報提供 ・ 地域情報，地場産品等の情報発信 ・ 必要に応じて，事業実施に要する費用を負担	（高知市） ・ 地場産品等の展示・販売の場の確保 ・ 地場産品等の情報収集，セレクトショップへの情報提供 ・ 地域情報，地場産品等の情報発信 ・ <u>P R イベントの実施</u> ・ 事業実施に要する費用を負担 （連携市町村） ・ 地場産品等の情報収集，セレクトショップへの情報提供 ・ 地域情報，地場産品等の情報発信 ・ <u>P R イベントの実施</u> ・ 必要に応じて，事業実施に要する費用を負担
56	伝統産業推進事業 ○重要業績評価指標（K P I）目標値の上方修正	【重要業績評価指標（K P I）】 ・ ウェブサイト閲覧数 目標値 <u>2,500 ビュー</u> （れんけいこうち） <u>2,500 ビュー</u> （連携中枢都市圏）	・ ウェブサイト閲覧数 目標値 <u>36,000 人</u> （れんけいこうち） <u>36,000 人</u> （連携中枢都市圏）

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
58	(4) 戦略的な観光施策 大型船舶寄港誘致・誘客促進事業 ○取組内容に合わせた文言修正	【事業概要】 ・高知新港への大型客船等の誘致を進めるとともに、連携市町村の新たな観光資源の掘り起こしや磨き上げにより受入態勢を整備し、高知新港に大型客船等が寄港する際に、 <u>連携市町村へのシャトルバスを運行することで</u> 、乗船客等の圏域での周遊促進や、連携市町村の知名度向上及びリピーターの増加、地場産品の販路拡大等による地域経済の活性化及び観光振興、高知新港の寄港地としての魅力向上を図る。	・高知新港への大型客船等の誘致を進めるとともに、連携市町村の新たな観光資源の掘り起こしや磨き上げにより受入態勢を整備し、高知新港に大型客船等が寄港する際に、 <u>連携市町村への無料バスを運行するほか、圏域市町村のPRイベントを実施することにより</u> 、乗船客等の圏域での周遊促進や、連携市町村の知名度向上及びリピーターの増加、地場産品の販路拡大等による地域経済の活性化及び観光振興、高知新港の寄港地としての魅力向上を図る。
		【役割分担 費用負担等】 (高知市) ・高知県と連携しての寄港誘致 ・無料バスの手配・運行 ・観光資源の磨き上げ等による受入態勢整備 ・事業実施に係る費用を負担 (連携市町村) ・日帰り観光ルートの検討・設定 ・観光資源の磨き上げ等による受入態勢整備 ・必要に応じて、事業実施に要する費用を負担	(高知市) ・高知県と連携しての寄港誘致 ・無料バスの手配・運行 ・ <u>PRイベントの共同実施</u> ・観光資源の磨き上げ等による受入態勢整備 ・事業実施に係る費用を負担 (連携市町村) ・日帰り観光ルートの検討・設定 ・ <u>PRイベントの共同実施</u> ・観光資源の磨き上げ等による受入態勢整備 ・必要に応じて、事業実施に要する費用を負担
		【重要業績評価指標 (KPI)】 ・ <u>シャトルバス運行地域数</u> ・ <u>シャトルバス乗客数</u>	・ <u>無料バス運行地域数</u> ・ <u>無料バス乗客数</u>

改訂ビジョン案		旧 (改訂前)	新 (改訂案)
頁	該当項目		
63	<p>(5) その他圏域全他の経済成長のけん引に係る施策 空き店舗等情報発信事業</p> <p>○重要業績評価指標 (K P I) 目標値の上方修正</p>	<p>【重要業績評価指標 (K P I)】</p> <ul style="list-style-type: none"> ホームページの閲覧数 目標値 <u>2,500 ビュー</u> (れんけいこうち) <u>2,500 ビュー</u> (連携中枢都市圏) 	<ul style="list-style-type: none"> ホームページの閲覧数 目標値 <u>42,000 ビュー</u> (れんけいこうち) <u>42,000 ビュー</u> (連携中枢都市圏)
64	<p>二段階移住 P R 事業</p> <p>○重要業績評価指標 (K P I) 目標値の上方修正</p>	<p>【重要業績評価指標 (K P I)】</p> <ul style="list-style-type: none"> イメージ動画閲覧数 目標値 <u>累計 77,000 ビュー</u> (れんけいこうち) <u>累計 77,000 ビュー</u> (連携中枢都市圏) 	<ul style="list-style-type: none"> イメージ動画閲覧数 目標値 <u>累計 214,000 ビュー</u> (れんけいこうち) <u>累計 214,000 ビュー</u> (連携中枢都市圏)
67	<p>(1) 高度な医療サービスの提供 新高知赤十字病院への支援</p> <p>○K P I (分野・事業) の見直しに伴う指標の追加</p>		<p>(指標の追加)</p> <ul style="list-style-type: none"> <u>高知赤十字病院から圏域内への助産師派遣回数</u> 目標値 <u>36 回</u> (れんけいこうち) <u>36 回</u> (連携中枢都市圏)
68	<p>(4) その他高次の都市機能の集積・強化に係る施策 高知みらい科学館機能の強化</p> <p>○参画市町村の追加</p>		<p>(参画市町村の追加)</p> <ul style="list-style-type: none"> <u>佐川町</u>

2 図表データ

改訂ビジョン案		改訂内容
頁	図表番号・タイトル	
11	Ⅱ－7 自然増減の推移	・最新のデータに更新
13	Ⅱ－10 移住組数の推移（地域別）	
14	Ⅱ－11 経済活動別総生産の推移	
17	Ⅱ－16 圏域における主な1次産業産品	・市町村への照会に基づき更新
18	Ⅱ－17 第1次産業を核とした地域産業クラスターに関する取組の状況	・最新のデータに更新
20	Ⅱ－18 製造業の業種別従業者数の構成比（地域別・2017（平成29）年）	
21	Ⅱ－19 圏域における主な2次産業産品	
22	Ⅱ－20 製造業の産業別製造品出荷額等の推移	・最新のデータに更新
	Ⅱ－21 製造業の業種別従業者数の増減数（地域別・2004（平成16）年→2017（平成29）年）	
23	Ⅱ－22 製造業の主要業種別従業者数の変化（地域別）	
25	Ⅱ－26 主な大型商業施設（店舗面積5,000㎡以上）	
28	Ⅱ－31 圏域内の主要な観光資源	・市町村への照会に基づき更新
30	Ⅱ－32 産業支援機関等の状況	・最新のデータに更新
31	Ⅱ－33 行政機関の立地状況	
32	Ⅱ－34 医療機関の立地状況	
34	Ⅱ－35 高規格道路の整備状況	
35	Ⅱ－37 大学の立地と学生数の状況（2019（令和元）年）	
36	Ⅱ－38 主な文化・スポーツ施設	・市町村への照会に基づき更新
41	Ⅱ－40 介護を必要としている高齢者の割合	・最新のデータに更新
43	Ⅱ－44 圏域における南海トラフ地震対策の全体イメージ	